1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ  И   БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление

Федеральной службы  по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека  по Забайкальскому краю

Решение

об  отсрочке исполнения предписания об устранении выявленных

нарушений обязательных требований

от _________________________ № _________________________

г.Чита

Управление Роспотребназдора по Забайкальскому краю
                                                                                                                    (место составления)

Я, главный специалист-эксперт отдела надзора за питанием населения, условиями обучения и

воспитания Волынкина Т.В.
(должность, фамилия и инициалы, лица,   вынесшего решение)

рассмотрев ходатайство (представление должностного лица) директора МОУ «Средняя

общеобразовательная школа пгт. Атамановка» Колосовой Н.В. (вх. № 75-22/18807-2023 от

04.12.2023)
(указываются сведения о контролируемом лице, подавшем ходатайство, должностном лице, оформившем представление, дата

поступления и входящий номер)

об отсрочке исполнения п.п. 1-3 предписания об устранении выявленных нарушений

обязательных требований № 127 от 11.05.2021 г. со сроком исполнения до 20.08.2022 г. (срок

исполнения которого продлён до 01.11.2023 решением от 10.01.2023 № 75-00-05/122-22-2023)

установил:
Исходя из предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований №

127 от «11» мая 2021 г., контролируемому лицу необходимо совершить следующие действия в

указанные сроки:

            - обеспечить конструкции окон с возможностью проведения проветривания помещений

в любое время в корпусе для учащихся начальных классов в спортивном зале, в кабинете № 8;

               - установить во всех кабинетах для учащихся начальных классов рукомойники для

мытья рук;

               - привести в корпусе для начальных классов площадь учебных кабинетов на 1

учащегося не менее 2,5 м2 при фронтальных формах проведения занятий (при формировании

классов определять количество детей в классах исходя из расчета площади не менее 2,5 м2 при

фронтальных формах проведения занятий на 1 учащегося)
 (перечислить требования ранее выданного предписания и сроки исполнения)

Директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа пгт. Атамановка» Колосовой

Н.В. предпринимались действия по устранению выявленных нарушений, а именно были

поданы отношения в Министерство образования и науки Забайкальского края (вх. б/н от

08.06.2021, от 10.02.2022), Комитет образования муниципального района «Читинский район»

Документ создан в электронной форме. № 75-05-05/РОИ-42-2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Волынкина Т.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 08.12.2023 03:02

2

(вх. № 3926 от 08.06.2021, от 10.02.2022, вх.№ 670 от 14.02.2022г., вх.№ 3266 от 29.06.2022г) о

строительстве нового здания начальной школы, так как учащиеся начальных классов

занимаются в приспособленных помещениях, которые не соответствуют требованиям

санитарных правил и норм (письма прилагаются).

Согласно документам, представленным Директором МОУ «Средняя

общеобразовательная школа пгт. Атамановка»  Колосовой Н.В.:

– протоколу №13 от 01.03.2022 г. заседания комиссии по проведению отбора проектов,

на реализацию которых предоставляются субсидии из федерального бюджета бюджетам

отдельных субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов,

предусматривающих создание в субъектах Федерации дополнительных мест в

общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным

демографическим фактором, в рамках государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», проект на строительство школы в пгт «Атамановка»  (№ 1492)

отобран для предоставления субсидий из федерального бюджета.

– закону Забайкальского края  от 22.12.2022 г. № 2134-33К «О бюджете Забайкальского

края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  школа в пгт.Атамановка Читинского

района внесена в перечень объектов капитального строительства государственной

собственности Забайкальского края, в которые осуществляются бюджетные инвестиции за

счёт средств бюджета края, и объектов недвижимого имущества, приобретаемых в

государственную собственность Забайкальского края в результате осуществления бюджетных

инвестиций за счёт средств бюджетного края ( приложение № 20).

– согласно ответу Министерства образования и науки Забайкальского края (№ 11515 от

27.11.2023) установлено, что 30.12.2022 между Правительством Забайкальского края  и ООО

«Школа Будущего – Атамановка» заключено концессионное соглашение № КС-958-22 о

строительстве объекта образования «Школа в пгт. Атамановка Читинского района» со сроком

ввода в 2024 году.
 (изложить содержание ходатайства (представления), перечислить приложенные документы)

По результатам рассмотрения ходатайства (представления) установлено: в

соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона РФ ФЗ-248 от 31.07.2020 «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» срок исполнения

предписания п.п. 1-3 предписания об устранении выявленных нарушений обязательных

требований № 127 от 11.05.2021 г. на основании решения от 10.01.2023 № 75-00-05/122-22-

2023 об отсрочке исполнения предписания, уже был продлен до 01.11.2023.
(перечислить мотивированные выводы должностного лица по результатам рассмотрения ходатайства (представления))

принято решение об отказе в отсрочке п.п. 1-3 предписания об устранении выявленных

нарушений обязательных требований № 127 от 11.05.2021 г. (продлённого до «01» ноября

2023 г.).

Решение принято в присутствии лица (директора школы), надлежащим образом уведомленном

о дате и месте рассмотрения решения об отсрочке исполнения предписания об устранении

выявленных нарушений обязательных требований (уведомление исх. от 05.12.2023 № 75-05-

05/122-10801-2023).

Главный специалист-эксперт

отдела надзора за питанием

населения, условиями

обучения и воспитания

Т.В. Волынкина

(должность лица, вынесшего решение  (подпись) (инициалы и фамилия)

Документ создан в электронной форме. № 75-05-05/РОИ-42-2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Волынкина Т.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 08.12.2023 03:02

3

Копия настоящего решения вручена (выслана заказным письмом с уведомлением по адресу):

_______________________________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 75-05-05/РОИ-42-2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Волынкина Т.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 08.12.2023 03:02

	1
	2
	3